
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 182 DEL 07/06/2024  
 
OGGETTO: 

Lavori di "trasformazione del solaio/tetto del parcheggio interrato di piazza San 
Sebastiano in area mercatale/parcheggio _Lotto II - demolizioni e rimozioni di 
pavimentazione in legno e muretti in c.a." CUP: I77H20002370002 - CIG: 
Z4E3CDF5A3. Liquidazione fattura ditta La Passatore Costruzioni srl.      

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione del 28/12/2023 n. 186: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione P.E.G. per il periodo 2024 - 2026 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

PREMESSO che in data 02 e 03 Ottobre 2020 un evento calamitoso di importante intensità ha 

colpito il territorio del Comune di Limone Piemonte e le aree vicine, provocando ingenti danni alle 

strutture ed agli immobili ivi presenti e causando profonde modifiche al reticolo idrografico 

esistente; 

DATO ATTO che tra le strutture allagate e danneggiate vi è stato il parcheggio sotterraneo (garage 

interrato) di Piazza San Sebastiano; 

CONSIDERATO che in seguito a richiesta del Comune, la Regione Piemonte ha assegnato con 

Ordinanza N.15/A18000/710 in data 30/03/2022 a Questo Ente il contributo di importo pari a € 

182.390,00; 

DATO ATTO che nei mesi scorsi l’amministrazione ha effettuato lavori di ripristino della parte 

impiantistica, ripristino dotazione antincendio, posizionamento barriere ecc.; 

EVIDENZIATO inoltre che mediante Determinazione LL.PP. nr. 289 del 15/09/2022 con la quale si 

è provveduto, ad AGGIUDICARE in VIA DEFINITIVA allo Ing. LERDA Guido dello STUDIO 

D’INGEGNERIA LERDA con sede in CUNEO – Via Santa Maria 5 – Partita Iva 02131720043, i 

seguenti servizi professionali: 

a) Verifica statica delle condizioni dell’immobile in seguito all’allagamento, con controllo delle 
strutture e degli impalcati e produzione di apposita relazione sulle risultanze degli 
accertamenti effettuati. La relazione dovrà indicare gli eventuali interventi necessari a 
garantire la sicurezza dell’edificio ed i relativi costi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) Progetto di fattibilità tecnico – economica redatto sulla base delle verifiche di cui ai punti 
precedenti finalizzato ad accertare le modalità e la possibilità di trasformazione del 
solaio/tetto dell’immobile in questione, in area a parcheggio pubblico a raso ovvero per 
area mercatale e mantenimento del parcheggio sotterraneo.  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 14.06.2023 di approvazione dello 

Studio di Fattibilità tecnico economica denominato “Lavori di trasformazione del solaio/tetto del 

parcheggio interrato di Piazza San Sebastiano in area mercatale/parcheggio” protocollato in data 

07.06.2023 prot. 5149 redatto dall’Ing. LERDA Guido dello STUDIO D’INGEGNERIA LERDA con 

sede in CUNEO – Via Santa Maria 5 – Partita Iva 02131720043; 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale ha dato specifico indirizzo volto alla prosecuzione 
della progettazione finalizzata alla trasformazione del solaio/tetto dell’immobile in questione, in 
area a parcheggio pubblico a raso ovvero per area mercatale e mantenimento del parcheggio 
sotterraneo; 
 
RICHIAMATA altresì la Determinazione LL.PP. n. 175 del 16.06.2023 con la quale si è provveduto, 
ad AGGIUDICARE in VIA DEFINITIVA all’Ing. LERDA Guido dello STUDIO D’INGEGNERIA 
LERDA con sede in CUNEO – Via Santa Maria 5 – Partita Iva 02131720043 il quale prevede di 
costituire RTP con l’Arch. BRUNA Flavio con sede in CUNEO – Via Asilo n.5 – Partita Iva 
02133120044 per la redazione delle seguenti prestazioni: 

a) Progettazione Definitiva ed Esecutiva compresa tutta la documentazione necessaria alla 
richiesta di pareri ed autorizzazione ad Enti Terzi 

b) Direzione Lavori, 
c) Coordinamento della Sicurezza 
d) contabilità cantiere 
e) redazione del Certificato di Regolare Esecuzione 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.137 del 04.10.2023 di approvazione del 

Progetto Definitivo-Esecutivo dei “Lavori di trasformazione del solaio/tetto del parcheggio interrato 

di Piazza San Sebastiano in area mercatale/parcheggio – Lotto 1-2” protocollato in data 

04.10.2023 prot. 8890;  

DATO ATTO che su specifico indirizzo da parte dell’Amministrazione si è dato avvio alla procedura 

di richiesta preventivi per l’esecuzione dei lavori del 2° Lotto ovvero “Trasformazione del solaio del 

parcheggio in area mercatale/parcheggio – Lotto II_ demolizioni e rimozioni di pavimentazione in 

legno e muretti in c.a.”; 

RICHIAMATA pertanto la Richiesta Preventivo Prot. 9518 del 24.10.2023 mediante il quale si è 

proceduto a richiedere offerta a n.4 operatori del settore; 

RICHIAMATA la determina n. 325 del 06/11/2023 con cui si affidavano i lavori in oggetto alla ditta 

La Passatore Costruzioni Srl – 00937390045 - per un importo lavori pari ad € 22.639,21 oltre € 

4.980,63 per iva di legge; 

VISTA la fattura n. n. 25/PA del 31/05/2024, acquisita al ns. prot. n. 5018 del 03/06/2024, emessa 
dalla Ditta La Passatore Costruzioni Srl, per un importo complessivo di € 27.619,84, di cui € 
4.980,63 di I.V.A.; 
 
ACCERTATO che i titoli di spesa predetti sono stati emessi a seguito di regolare fornitura di beni e 
servizi  rispondente  ai  requisiti  qualitativi  e  quantitativi  richiesti,  nonché  ai  termini  ed  alle  
condizioni pattuite con le ditte stesse; 

 
ATTESO  che  si  è  provveduto  ad  acquisire  preventivamente  il  DURC  on  line regolare ed in 
corso di validità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO  ATTO  che  è  stato acquisito  l’identificativo  del  conto  corrente dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle pubbliche commesse, ai fini del rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
CONSIDERATO  che  l’intervento  di  bilancio  sul  quale  la  spesa  suddetta  deve  essere  
liquidata presenta la necessaria disponibilità; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2. DI LIQUIDARE la fattura 25/PA del 31/05/2024 alla ditta La Passatore Costruzioni Srl – 

00937390045 – per la somma complessiva di € 27.619,84 di cui € 4.980,63 di I.V.A. e di 

imputare il relativo onere nel bilancio esercizio corrente al Codice 10.05.2 Macroaggregato 

202 Capitolo PEG 8230/78/4 – impegno n. 354/2024 sub. 2 (ex imp. 355/2023 sub. 4); 

3. DI DARE ATTO  che  i  pagamenti  derivanti  dalla  liquidazione  di  spesa  assunta  con  il  

presente  atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell’art. 9 del  D.L.  78/2009,  convertito  in  Legge  102/2009; 

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009. 

 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Tosello Nadir Danil 
 
 
 
 
 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 07/06/2024 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tomatis Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/06/2024  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 01/07/2024 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 07/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 


